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ISMOIL SOMONIY MAQBARASINING TURISTIK 
SIG‘IMINI BAHOLASH: BUXORO TARIXIY 

MARKAZI MISOLIDA

Choriyeva Dilovar Tohir qizi
Turizm va mehmondo‘stlik yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Buxoro davlat universiteti

Qilichov Muhriddin Husniddin oʻgʻli
Turizm va mehmonxona xoʻjaligi kafedrasi o‘qituvchisi, i.f.f.d, PhD

Buxoro davlat universiteti

Annotatsiya. Ushbu maqolada Ismoil Somoniy maqbarasi misolida tarixiy meros obyektining turistik sig‘im imkoniyatlari 
tadqiq etilgan. Tadqiqotda Miguel Cifuentes metodologiyasi asosida fizik sig‘im (PCC) va haqiqiy sig‘im (RCC) 
ko‘rsatkichlari aniqlangan. Natijalarga ko‘ra, PCC – 41 702 ziyoratchi/kun, RCC esa 29 625 ziyoratchi/kunni tashkil etadi. 
Olingan natijalar asosida barqaror boshqaruv bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: turistik sigʻim, fizik sigʻim, haqiqiy sigʻim, meros obyektlarini boshqarish, YUNESKO Jahon merosi, Cifuentes 
modeli, barqaror turizm. 
Abstract. This article examines the tourism carrying capacity of a historical heritage site using the example of the Samanid 
Mausoleum. Based on the Miguel Cifuentes methodology, the study determines the Physical Carrying Capacity (PCC) 
and the Real Carrying Capacity (RCC). According to the results, the PCC is 41,702 visitors per day, while the RCC is 
29,625 visitors per day. Based on these findings, scientific recommendations for sustainable management have been 
developed.

Key words: tourism carrying capacity, physical carrying capacity, real carrying capacity, heritage site management, 
UNESCO World Heritage, Cifuentes model, sustainable tourism.
Аннотация. В данной статье на примере мавзолея Исмаила Самани исследуются возможности туристической 
емкости объекта исторического наследия. В ходе исследования на основе методологии Мигеля Сифуэнтеса 
были определены показатели физической емкости (PCC) и реальной емкости (RCC). Согласно результатам, 
PCC составляет 41 702 посетителя в день, а RCC — 29 625 посетителей в день. На основе полученных данных 
разработаны научные предложения по устойчивому управлению объектом.

Ключевые слова: туристическая емкость, физическая емкость, реальная емкость, управление объектами 
наследия, Всемирное наследие ЮНЕСКО, модель Сифуэнтеса, устойчивый туризм.

K I R I S H
So‘nggi yillarda xalqaro turizm jahon iqtisodiyotining eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga aylandi. 

Jahon turizm tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, xalqaro turistlar oqimining izchil ortib borishi madaniy meros 
obyektlaridan foydalanish intensivligini sezilarli ravishda oshirmoqda [1]. Ayniqsa, tarixiy shaharlarda joylashgan 
noyob me’moriy yodgorliklar turistik talabning asosiy markaziga aylanib, ularni barqaror boshqarish masalasi 
dolzarb ilmiy-amaliy muammoga aylanmoqda [2].

Buxoro Markaziy Osiyoning eng qadimiy tarixiy shaharlaridan biri bo‘lib, uning tarixiy markazi 1993-yildan 
boshlab UNESCO World Heritage Centre Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan [3]. Shaharda joylashgan ko‘plab 
me’moriy yodgorliklar orasida Ismoil Somoniy maqbarasi va Chashmayi Ayyub maqbarasi alohida tarixiy, diniy 
va turistik ahamiyatga ega obyektlar hisoblanadi. Mazkur obyektlar Buxoro tarixiy markazining eng ko‘p tashrif 
buyuriladigan nuqtalari qatoriga kiradi.

Turistlar oqimining jadal ortishi ushbu obyektlarning me’moriy yaxlitligi, konservatsion holati hamda tashrif 
sifati uchun xavf tug‘dirishi mumkin. Shu sababli, turistik sig‘im (Tourism Carrying Capacity – TCC) konsepsiyasi 
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meros obyektlarini boshqarishda asosiy ilmiy vosita sifatida qaralmoqda [4]. Turistik sig‘im — bu obyektning 
o‘zining fizik, ekologik, ijtimoiy va boshqaruv chegaralarini buzmagan holda qabul qila oladigan maksimal 
tashrifchilar sonidir [5].

Mazkur tadqiqotning maqsadi Buxoro tarixiy markazidagi Ismoil Somoniy maqbarasi va Chashmayi Ayyub 
majmuasi uchun Cifuentes metodologiyasi asosida fizik va haqiqiy turistik sig‘im ko‘rsatkichlarini aniqlash, 
ularni qiyosiy baholash hamda barqaror boshqaruv bo‘yicha ilmiy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik sigʻim (Tourism Carrying Capacity - TCC) tushunchasi dastlab ekologiya va tabiatni muhofaza 

qilish sohasida qoʻllanilgan boʻlsa-da, keyinchalik sayyohlik fanida mustaqil metodologik yoʻnalishga aylandi. 
Srivastava taʼkidlashicha, TCC oʻz mohiyatiga koʻra “maʼlum bir hududda sayyohlik faoliyatining salbiy 
oqibatlarini yuzaga keltirmasdan qabul qilish mumkin boʻlgan ziyoratchilarning maksimal soni’ni anglatadi [8]. 
Ushbu taʼrif vaqt oʻtishi bilan kengayib ekologik, ijtimoiy va boshqaruv chegaralarini ham oʻz ichiga oldi [10].

Metodologik jihatdan bugungi kunda eng keng tarqalgan yondashuv Cifuentes tomonidan IUCN (Tabiatni 
Muhofaza qilish Xalqaro Ittifoqi) uchun ishlab chiqilgan uch bosqichli model hisoblanadi [9]. Ushbu model Fizik 
sigʻim (PCC), Haqiqiy sigʻim (RCC) va Samarali sigʻim (ECC) bosqichlarini oʻz ichiga olib, har bir keyingi bosqich 
oldingi bosqichning tuzatish koeffitsiyentlari orqali hisoblangan qiymatidir. Aylanish koeffitsiyenti tushunchasini 
metodologiyaga birinchi boʻlib Boullon kiritgan boʻlib, u “kunlik ochiq soatlar / oʻrtacha tashrif davomiyligi” 
formulasini taklif qilgan [14]. Mazkur formula hozirgi kunda ham barcha TCC tadqiqotlarining asosiy hisoblash 
vositasi boʻlib qolmoqda [9; 13].

Madaniy meros destinatsiyalarida TCC tadqiqotlari
Xalqaro miqyosda TCC metodologiyasini madaniy meros saytlarida qoʻllash boʻyicha tadqiqotlar soni 

soʻnggi oʻn yilliklarda keskin oshdi. Magablih va Al-Shorman Iordaniyadagi Petra YUNESKO meros saytida fizik 
sigʻimni hisoblash boʻyicha muhim tadqiqot oʻtkazdilar [12]. Boullon modelidan foydalangan holda hisoblangan 
natijalarga koʻra, Petra uchun oylik sigʻim 16 200 ziyoratchi tashkil etgan, biroq shu bilan birga ushbu koʻrsatkich 
yanvar oyidan tashqari barcha fasllar davomida oshib ketgani aniqlangan [12]. Tadqiqot tarixiy obyektlarda 
sayyohlar oqimini mavsumiy taqsimlashning zarurligini koʻrsatdi.

Diniy va ziyoratgoh maqomidagi meros saytlari uchun maxsus TCC hisoblash metodologiyasini Jangra 
va Kaushik (2017) Hindistondagi Kurukshetra shahridagi Braham Sarovar saytida sinab koʻrdilar [13]. Ular 
IUCN formulasi asosida beshta koʻrsatkich - maydon, avtoturar joy, hojatxona, ichimlik suvi va yoʻlak - boʻyicha 
alohida PCC hisob-kitoblarini amalga oshirib, saytning kunlik maksimal quvvati 567534 ziyoratchi ekanligini 
aniqladilar [13]. Ushbu tadqiqotning metodologik hissasi shundaki, turli funksional zonalar uchun bir kishiga 
moʻljallangan maydon meʼyorlari (1 m² dan 10 m² gacha) tabaqalashtirilgan holda qoʻllanilgan.

Erdogan Turkiyaning Amasya shahridagi koʻp xususiyatli YUNESKO meros saytida Cifuentes modelini 
zamonaviy meros kontekstiga muvaffaqiyatli moslashtirib, PCC, RCC, ECC va ijtimoiy sigʻim (SCC) ni birgalikda 
hisobladi [11]. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, hatto umumiy sigʻim yetarli boʻlgan hollarda ham alohida zonalarning 
sigʻimi oshib ketishi mumkin - bu holat meʼmoriy buzilishlarga, mahalliy aholining noroziligiga va sayyohlik 
tajribasining yomonlashishiga olib keladi [11]. Bundan tashqari, Makhadmeh va boshq. Iordaniya dekapolis 
shaharlaridan biri - Jerash (Gerasa) arxeologik saytida GAT modellashtirish yordamida sigʻimni hisoblash 
metodologiyasini ishlab chiqdilar va turistlar oqimining meʼmoriy yodgorliklar xavfsizligini jiddiy xavf ostiga 
qoʻyayotganini aniqladilar [18].

Sayyohlik sigʻimining nazariy asoslari, TALC modeli va ijtimoiy yondashuv
Turistik sigʻim muammosi faqat miqdoriy koʻrsatkich bilan cheklanmaydi. U sayyohlik manzilining hayot 

sikli (TALC) bilan chambarchas bogʻliq. Butler taklif qilgan TALC modeli kashfiyot, jalb etish, rivojlanish, 
konsolidatsiya, turgʻunlik va tanazzul bosqichlari sayyohlik sigʻimining oshib ketishi qanday qilib manzilning 
oʻz-oʻzini yoʻq qilishiga olib kelishi mumkinligini tushuntiradi [15]. Doxey esa mahalliy aholining sayyohlarga 
munosabatini ifodalovchi “Bezovtalanish indeksi” (Irridex) modelini ishlab chiqib, sigʻimdan oshib ketish ijtimoiy 
munosabatlarga ham salbiy taʼsir qilishini koʻrsatdi [17]. YUNESKO/ICCROM/ICOMOS/IUCN tomonidan ishlab 
chiqilgan “Jahon merosi kontekstida taʼsir baholash boʻyicha qoʻllanma” Buxoro kabi YUNESKO obyektlarida 
sigʻim baholashning huquqiy-metodologik asosini belgilaydi [16]. Ushbu hujjat sayt boshqaruvchilari uchun 
sigʻim hisoblashni majburiy amaliyotga aylantirish zarurligini taʼkidlaydi.

Oʻzbekiston va Buxoro kontekstida tadqiqotlar
Oʻzbekiston, xususan Buxoro shahridagi tarixiy meros obyektlarida TCC ni oʻlchashga qaratilgan maxsus 

tadqiqotlar hali yetarli darajada emas. Mavjud ishlar asosan meros turizmining umumiy rivojlanish muammolari 
yoki GAT texnologiyalari yordamida marshrut optimallashtirish bilan chegaralanadi. Kilichov va boshqalar 
Buxorodagi meros turizmini rivojlantirishda GAT texnologiyalaridan foydalanib, sayyohlik marshrutlarini 
optimallashtirish modelini taklif qildilar, biroq konkret sigʻim koʻrsatkichlarini oʻlchamadilar [7]. Khamidov va 
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Khayrullaeva esa Buxoro viloyatida barqaror turizm rivojlantirish masalasini koʻrib chiqib, turistik infratuzilmaning 
yetarli emasligi va obyektlarning haddan ortiq zoʻriqishi muammolarini belgiladilar [6].

Mazkur adabiyotlar sharhidan kelib chiqadigan xulosa shundan iboratki, Cifuentes metodologiyasi xalqaro 
miqyosda meros saytlarida samarali qoʻllanilayotgan boʻlsa-da [9; 11; 12; 13], Buxoro tarixiy markazidagi 
alohida obyektlar uchun dala tadqiqotlariga asoslangan miqdoriy sigʻim oʻlchovlari hali amalga oshirilmagan. 
Ushbu tadqiqot aynan mazkur boʻshliqni toʻldirish maqsadini koʻzlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda bir-birini toʻldiruvchi 5 ilmiy metoddan foydalanildi. Kuzatuv metodi doirasida har bir 

obyektda kamida 50 ziyoratchi bevosita kuzatilib, kirish va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda oʻrtacha tashrif 
davomiyligi aniqlandi. Oʻlchov metodi asosida obyekt maydonlari GPS asboblari yordamida joyida oʻlchandi va 
kadastr hujjatlari bilan taqqoslandi. Hujjatlar tahlili metodi orqali kadastr maʼlumotlari, obyekt maʼmuriyatidan 
olingan texnik hujjatlar va Oʻzgidrometning koʻp yillik iqlim statistikasi oʻrganildi. Miqdoriy tahlil metodi yordamida 
yigʻilgan dala maʼlumotlari Cifuentes formulalari asosida matematik hisob-kitob orqali qayta ishlanib, PCC va 
RCC koʻrsatkichlari bosqichma-bosqich aniqlandi. Oxirgi bosqichda, qiyosiy tahlil metodi qoʻllanildi. Olingan 
natijalar xalqaro meros saytlarida oʻtkazilgan oʻxshash tadqiqotlar Erdoğan, Magablih va Al-Shorman, Jangra 
va Kaushiknatijalari bilan solishtirilib baholandi [11; 12; 13].

Maʼlumotlar ikki yoʻl bilan yigʻildi: 1) GPS oʻlchov asboblari va kadastr hujjatlari yordamida obyekt maydonlari 
aniqlandi; 2) har bir obyektda kamida 50 ziyoratchi kuzatildi, kirish va chiqish vaqtlari qayd etilib, oʻrtacha tashrif 
davomiyligi hisoblandi. 

Fizik sigʻim (PCC) formulasi
Fizik sigʻim quyidagi formula asosida hisoblandi [9; 14]:

Bu yerda:

Belgilar izohi:

Belgi Maʼno Bir kishiga maydon (a)

E Ochiq maydon / hovli 3.0 m²

G Yopiq / ichki zal 2.0 m²

H Tor yoʻlak (< 2 m) 1.2 m²

I Minora / tor koʻtarilish 1.1 m²

K Hovuz / suv - ayiriladi 3.0 m²

L Bogʻ / gulzor - ayiriladi 3.0 m²

a qiymatlari Jangra va Kaushik va Cifuentes tavsiyalariga asoslangan [9; 13].
Haqiqiy sigʻim (RCC) formulasi
Haqiqiy sigʻim PCC ga iqlim va savdo zonasi tuzatish koeffitsiyentlari tatbiq etilishi orqali hisoblandi [9; 11]:

Bu yerda M - savdo rastasi, N - muzey eksponati, O - xizmat texnik zonasi maydoni;  - yiliga 35°C 

dan yuqori kunlar soni (82 kun), ​ - yiliga 0°C dan past kunlar soni (30 kun) Oʻzgidromet maʼlumotlari 
asosida [9].
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Natijada umumiy iqlim koeffitsiyenti = 71.16% qabul qilindi, yaʼni PCC ning 28.84 %i iqlim cheklovlari 
sababli kamaytirildi.

Yillik va mavsumiy sigʻim
Kunlik koʻrsatkichlardan yillik va mavsumiy sigʻimlar quyidagicha hisoblandi:

Bu yerda 253 kun yilning issiq va sovuq kunlardan ozod boʻlgan faol mavsumi.
Tahlil va natijalar
Ismoil Somoniy maqbarasi
Fizik sigʻim (PCC)

1-jadval. Ismoil Somoniy maqbarasi- maydon tarkibi
Zona turi Maydon (m²) Amal

Ochiq maydon / hovli (E) 7 329  qoʻshiladi

Yopiq / ichki zal (G) 117  qoʻshiladi

Hovuz / suv (K) 450  ayiriladi

Bogʻ / gulzor (L) 104  ayiriladi

Muzey eksponati (N) 8 RCC tuzatishi

1-jadvaldan koʻrinib turibdiki, Ismoil Somoniy maqbarasi hududining funksional zonalarga ajratilgan holda 
turistik sig‘imni hisoblashda qanday ishtirok etishini ko‘rsatadi. Ochiq maydon (7329 m²) va yopiq ichki zal (117 
m²) turistlar foydalanadigan hudud sifatida fizik sig‘im (PCC)ga qo‘shiladi. Hovuz (450 m²) hamda bog‘-gulzor 
(104 m²) esa foydalanishga mos emasligi sababli umumiy maydondan ayiriladi. Muzey eksponatlari joylashgan 
hudud (8 m²) bevosita PCCga kiritilmay, balki keyingi bosqichda — haqiqiy sig‘im (RCC)ni aniqlashda tuzatish 
omili sifatida hisobga olinadi. Shu tariqa, jadval obyektning real foydalaniladigan maydonini aniqlashga xizmat 
qiladi (2-jadval).

2-jadval. Ismoil Somoniy maqbarasi-sigʻim natijalari
Koʻrsatkich Qiymat

Sigʻim summasi 2 316.8

Ochiq soat / Tashrif vaqti 9 soat / 30 daqiqa

Aylanish koeffitsiyenti 18

Iqlim koeffitsiyenti 71.16%

Fizik sigʻim - PCC 41 702 ziyoratchi/kun

Haqiqiy sigʻim - RCC 29 625 ziyoratchi/kun

Yillik PCC 15 221 230 ziyoratchi/yil

Yillik RCC 10 813 125 ziyoratchi/yil

Mavsumiy PCC (253 kun) 10 550 606 ziyoratchi/mavsum

Mavsumiy RCC (253 kun) 7 495 125 ziyoratchi/mavsum

2-jadval natijalariga koʻra, Ismoil Somoniy maqbarasi uchun turistik sig‘im hisob-kitoblarining yakuniy 
natijalarini ko‘rsatadi. Unga ko‘ra, umumiy sig‘im summasi 2316,8 ni tashkil etib, ochiq vaqt (9 soat) va tashrif 
davomiyligi (30 daqiqa) asosida aylanish koeffitsiyenti 18 ga teng deb olingan. Natijada obyektning fizik sig‘imi 
(PCC) kuniga 41 702 ziyoratchini tashkil etsa, iqlim tuzatish koeffitsiyenti (71,16 %) hisobga olingach, haqiqiy 
sig‘im (RCC) 29 625 ziyoratchiga teng bo‘ladi. Shuningdek, yillik va mavsumiy hisob-kitoblar obyektning uzoq 
muddatli yuklama imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qiladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shu nuqtai nazardan, ushbu tadqiqot Buxoro tarixiy markazidagi asosiy madaniy meros obyekti uchun 

turistik sig‘imni ilmiy asosda baholash orqali mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.
Ushbu tadqiqot doirasida Buxoro tarixiy markazidagi Ismoil Somoniy maqbarasi fizik hamda haqiqiy 

turistik sig‘im ko‘rsatkichlari Cifuentes metodologiyasi asosida baholandi.Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Ismoil 
Somoniy maqbarasining kunlik fizik sig‘imi 41 702 turist, haqiqiy sig‘imi esa 29 625 turistni tashkil etdi.Mazkur 
obyekt bo‘yicha RCC/PCC nisbati 71,16 % darajasida bo‘lib, bu xalqaro me’yoriy diapazon doirasida ekanligini 
ko‘rsatadi.

Tahlillar asosida quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:
 1. Ismoil Somoniy maqbarasi uchun kunlik 29 625 nafar tashrifchini rasmiy boshqaruv limiti sifatida 

belgilash;
 2. Ushbu obyekt uchun elektron monitoring va tashrifchilar oqimini real vaqt rejimida kuzatish tizimini 

yaratish;
 3. Bayram va yuqori mavsum davrida vaqt bo‘yicha kvotalash tizimini joriy etish;
 4. Keyingi bosqichlarda ECC (Effective Carrying Capacity) ko‘rsatkichlarini aniqlash orqali boshqaruv 

modelini chuqurlashtirish.
Mazkur tadqiqot natijalari Buxoro tarixiy markazidagi meros obyektini barqaror boshqarish strategiyalarini 

ishlab chiqishda ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.
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